
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 08 del 27.02.2020 

 

Oggetto: Mandato al Direttore di attuare il programma del Ministero dell’ambiente e della tutela 
del mare inerente gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali 

 

 
L’anno 2020, il giorno ventisette del mese di Febbraio, alle ore 12.00 presso la Sede del Dipartimento 
Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45 Palermo, a seguito di regolare convocazione prot. 170 
del 04 febbraio 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 BARBERA  Giuseppe Componente X  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

7 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

8 VENNERI Sebastiano Componente  X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Direttore di attuare il programma del Ministero dell’ambiente 
e della tutela del mare inerente gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali”, il 
Presidente illustra le motivazioni della proposta di ratifica da parte del Consiglio 

E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta; 

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 5 del 31 luglio 2019 avente per oggetto “Invito a presentare 
proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento 
ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali di cui alla legge quadro 6 dicembre 1991, 
n. 394 e s.m.i. Nota MATTM  0013965 del 17/06/2019. Approvazione proposta progettuale dell’Ente 
Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria” 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Considerato che il Parco Nazionale ha presentato proposte progettuali nelle seguenti quattro 
tipologie previste nel bando: 

I. Interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici 

II. Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella 

disponibilità dell’Ente parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del parco e 

realizzazione di impianti di piccola dimensione di produzione di energia da fonti 

rinnovabili 

III. Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile 

IV. Interventi di gestione forestale sostenibile. 

Che la proposta progettuale è stata approvata con Decreto 34126 del 25/11/2019 della ex Direzione 
Generale per il clima e l’energia e della ex direzione generale per la protezione della natura e del 
mare, essendo stata ritenuta coerente con le finalità del Programma; 

Dato atto che le risorse assegnate a questo P.N. ammontano ad €3.177.475,00;  

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Dato atto che dallo stesso non scaturiscono oneri diretti a carico dell’Ente in quanto l’intervento è 
interamente finanziato da fondi del MATTM regolarmente trasferiti nel bilancio corrente;  

Ritenuto di doverlo approvare;  

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. di dare mandato al Direttore di attuare di attuare il programma del Ministero dell’ambiente e 
della tutela del mare inerente gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali, di cui 
al Decreto CLE n. 34126 del 25/11/2019; 

2. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore F.F. 
dell’Ente;  

3. di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante;  

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 
        F.to Antonio Parrinello               F.to Salvatore Gino Gabriele 
 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

 Il Direttore 
F.to Antonio Parrinello 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

